1

≪第３回 高度医療・人材育成拠点ビジョン推進会議≫

議事録

１ 日 時  令和４年９月１日（木）17：30～18：40

２ 場 所  広島県医師会館 302会議室／Ｗｅｂ（Ｚｏｏｍ）

３ 参加者  出席者名簿のとおり

４ 内 容

開会・挨拶

木下委員： 本日は本会議に御出席いただき，感謝申し上げる。８月17日に開催した特別

講演では，岐阜大学学長の吉田和弘先生にお越しいただき，東海国立大学機

構の設立から岐阜大学医学部附属病院の取組まで，全国に先駆けた先進的

な取組について大変貴重な御講演をいただいた。本県としても新病院構想にお

いて今後の参考としたい。

さて，７月４日に開催された第２回会議においては，各分科会における検討

状況や，広島都市圏病院長会議の内容を御報告し，新病院に必要な医療機

能については，多くの若手医師を集めるためには指導医の確保が必要となる

といった御意見や，新病院と大学病院との役割分担と連携を図るべきといった

御意見をいただいた。また，医療機能の分化・連携については，新病院の設立

による大学医局からの医師派遣への影響を懸念する御意見や，これまで病院

が担ってきた地域医療に果たす役割の維持などについて御意見を頂戴した。

本日の会議では，前回に引き続き，各分野別分科会での検討状況を踏まえ，

各分科会において取りまとめられた基本構想の中間とりまとめ案について，御

議論いただきたい。ぜひ忌憚のない御意見をいただくようお願いする。

新委員の紹介

事務局より新委員を紹介した。

○医療法人清泉会 一ノ瀬病院 病院長 一ノ瀬信彦 委員

○社会医療法人清風会 理事長 向田一敏 委員

議題

○基本構想策定に向けた検討状況について（非公開）

閉会

事 務 局：以上をもって本日の会議を閉会する。

以上